

Số: 169/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 16 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
THU NỘP QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2023
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN PHONG THỔ

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Hướng dẫn số 346/HD-SNN ngày 28/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu hướng dẫn về việc thu, nộp và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Lai Châu;

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ Ban hành Kế hoạch thu nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Huy động các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện đóng góp kinh phí cho công tác phòng, chống thiên tai.

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, để ứng phó kịp thời đối với các loại thiên tai, an toàn về người và tài sản, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành.

Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn huyện.

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích, kịp thời, công khai, minh bạch, công bằng, hiệu quả và không vì mục đích lợi nhuận.

II. KẾ HOẠCH THU QUỸ NĂM 2023

1. Đối tượng và mức đóng góp quỹ

1.1. Mức đóng góp bắt buộc từ các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn một năm là 0,02% trên tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập ngày 31 tháng 12 hàng năm của tổ chức báo cáo cơ quan Thuế nhưng tối thiểu 500 nghìn đồng, tối đa 100 triệu đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh của tổ chức.

1.2. Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động bình thường theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp hàng năm như sau:

a, Cán bộ, công chức, viên chức người hưởng lương, phụ cấp và nguồn lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở trung ương, ở tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương (cấp huyện), ở xã, phường, thị trấn (cấp xã), ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt và lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng.

b, Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng chia có số ngày làm việc trong tháng theo hợp đồng lao động. Người lao động giao kết nhiều hợp đồng với nhiều doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 01 hợp đồng lao động có thời gian dài nhất.

c, Người lao động khác, ngoài các đối tượng đã được quy định tại điểm a, b khoản này, đóng góp 10.000 đồng/người/năm.

1.3. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ.

2. Thời gian thu và nơi nộp Quỹ

2.1. Thời hạn nộp Quỹ:

- Đối với cá nhân nộp một lần trước ngày 31/7 hàng năm; đối với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn nộp tối thiểu 50% số phải nộp trước 31/7 hàng năm, số còn lại nộp trước 30/11 hàng năm.

- Định kỳ cuối mỗi tháng, Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn tổng hợp số tiền đóng góp quỹ và nộp vào tài khoản của cấp huyện.

- Định kỳ cuối mỗi quý, KBNN huyện Phong Thổ tổng hợp số tiền đóng góp Quỹ và nộp vào tài khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh (bao gồm báo cáo số liệu thu nộp quỹ và bản đối chiếu gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo UBND huyện).

2.2. Nơi nộp Quỹ: Quỹ phòng chống thiên tai huyện Phong Thổ.

Số tài khoản: 3761.0.1065430.91049 tại KBNN huyện Phong Thổ.

3. Công khai nguồn Quỹ

3.1. Cơ quan, đơn vị, tổ chức phải công khai danh sách thu, nộp Quỹ của cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Hình thức công khai: Thông báo bằng văn bản, niêm yết tại đơn vị, công bố tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Thời điểm công khai chậm nhất 30 ngày, kể từ ngày hoàn thành công việc thu, nộp Quỹ.

3.2. Cấp xã phải công khai kết quả thu, nộp Quỹ, danh sách người lao động đã đóng Quỹ trên địa bàn xã; tổng hợp kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai và nội dung chi. Hình thức công khai: Báo cáo giải trình công khai tại cuộc họp tổng kết hàng năm; niêm yết tại trụ sở UBND xã và thông báo trên phương tiện truyền thanh xã.

3.3. Quỹ phòng, chống thiên tai huyện, công khai kết quả thu nộp, danh sách tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài đã đóng quỹ trên địa bàn huyện và từng xã; tổng hợp kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai và nội dung chi bằng các hình thức: báo cáo giải trình tại cuộc họp tổng kết hàng năm, niêm yết tại trụ sở UBND huyện và công khai trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện.

4. Số tiền thu Quỹ năm 2023

- Kế hoạch thu quỹ trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 là: 779.189.956 đồng.

- Kế hoạch miễn giảm năm 2023 (miễn thu cá nhân) là: 335.798.872 đồng.

- Dự kiến số tiền thu được nộp Quỹ 2023 sau khi đã trừ miễn giảm trên địa bàn huyện Phong Thổ là: **443.391.084 đồng**.

(Bằng chữ: Bốn trăm bốn mươi ba triệu, ba trăm chín mươi một nghìn, không trăm tám mươi bốn đồng)

Trong đó:

- Khối cơ quan Nhà nước: 76.513.624 đồng

- Khối Doanh nghiệp - Ngân hàng: 256.066.364 đồng

- UBND xã, thị trấn: 110.811.096 đồng

(Có biểu chi tiết đính kèm)

5. Hình thức thu nộp Quỹ

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, chi nhánh trực thuộc căn cứ mức thu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, nhân viên hưởng lương trong lực lượng vũ trang và cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp Nhà nước thuộc phạm vi quản lý tổ chức thu và nộp vào tài khoản của UBND huyện.

- Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ mức thu của cán bộ, công chức cấp xã đang quản lý và các đối tượng lao động khác trên địa bàn quản lý tổ chức thu và nộp vào tài khoản của UBND huyện.

- Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước trên địa bàn căn cứ vào mức thu của cán bộ, người lao động đang trực tiếp quản lý và mức đóng góp bắt buộc theo tổng giá trị tài sản hiện có tổ chức thu và nộp vào tài khoản của UBND huyện.

Việc thu Quỹ bằng tiền mặt của các cơ quan, đơn vị, tổ chức phải có phiếu thu theo mẫu của Bộ Tài chính.

5. Quản lý, sử dụng nguồn thu Quỹ năm 2023

Việc quản lý, sử dụng Quỹ thực hiện theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 78/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang, Ngân hàng, Doanh nghiệp, Hợp tác xã, UBND cấp xã có trách nhiệm và nghĩa vụ thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai và công khai kết quả thực hiện theo quy định

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch thực hiện phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định và tổng hợp kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc thu và giám sát công tác thu Quỹ, báo cáo UBND huyện theo quy định.

3. Bảo hiểm xã hội huyện có trách nhiệm cung cấp thông tin về số lượng người lao động của các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước trên địa bàn gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để làm cơ sở thẩm định kế hoạch thu quỹ.

4. Chi Cục Thuế khu vực Phong Thổ - Sin Hồ có trách nhiệm đôn đốc và thu nộp quỹ phòng chống thiên tai của các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã trong việc thu quỹ, và cung cấp thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính hàng năm đối với các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để làm cơ sở thẩm định kế hoạch thu quỹ.

Trên đây là kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh Lai Châu;
- TT. HU, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể trực thuộc huyện;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn;
- Lưu: VT, C1, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Văn Đoàn